
 

 

 

 

Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti 
Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
trasporti.acquei@comune.venezia.it  (PEC) protocollo@pec.comune.venezia.it 
www.comune.venezia.it/trasportoacqueo  
 
Responsabile del Servizio 
Il Funzionario - dott.ssa Mariuccia D’Este 
San Marco, 4084 – 30124 Venezia  
tel. 0412748096  
 

 Venezia, 25 luglio 2013 

OGGETTO: Servizio taxi acqueo - sostituzione alla guida - applicazione art. 9 del 
regolamento comunale di attuazione della L.R. n. 63/1993 

      
IL DIRETTORE 

 
 Visto il regolamento comunale in attuazione della L.R. n. 63/1993, nel seguito 
"regolamento", e in particolare dell'art. 9 i comma che così dispongono: 
comma “1. I titolari di licenza per l'esercizio del servizio di taxi possono essere sostituiti alla 
guida, nell'ambito orario del turno integrativo e del servizio fuori turno comunicato o 
nell'orario del turno assegnato, da chiunque abbia i requisiti di professionalità e moralità 
richiesti dall’art. 3, comma 1, lettere c, e ed h, del presente regolamento.  
Il titolare della licenza deve presentare la comunicazione preventiva di sostituzione che 
deve contenere: 

- il periodo della stessa; 
-  il nominativo del sostituto; 
- la dichiarazione concernente l'iscrizione al ruolo e il possesso dei requisiti prescritti da 

parte del sostituto; 
- la dichiarazione dell'osservanza della disciplina dei contratti di lavoro. 

Copia della comunicazione deve essere conservata a bordo dell’unità ed esibita a richiesta 
degli organi di vigilanza. 
Le modalità operative sono determinate con disposizione dirigenziale.   
L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche e di adottare gli eventuali 
provvedimenti conseguenti”; 
comma “3. Il rapporto di lavoro con il sostituto è regolato con un contratto di lavoro a 
tempo determinato secondo la disciplina. A tal fine la assunzione del sostituto è equiparata 
a quella effettuata per sostituire lavoratori assenti per i quali sussista il diritto alla 
conservazione del posto. Tale contratto deve essere stipulato sulla base del contratto 
collettivo nazionale dei lavoratori dello specifico settore o, in mancanza, sulla base del 
contratto collettivo nazionale di lavoratori di categorie similari. Il rapporto con il sostituto 
può essere regolato anche in base a un contratto di gestione per il termine non superiore a 
sei mesi.”  ; 
 
 Rilevata l'opportunità di prevedere l’organizzazione delle sostituzioni alla guida 
attivando un'apposita procedura di generazione, visualizzazione e stampa delle 
comunicazioni, debitamente protocollate, attraverso un servizio on-line, inserito nella 
pagina internet dello Sportello Telematico del Trasportatore, servizio sperimentato in 
questo ultimo periodo con la programmazione dei turni presso le stazioni comunali taxi, 
estivi ed invernali degli anni 2012 e 2013; 
 
 Ritenuto, pertanto, utile stabilire la generazione direttamente ed unicamente tramite 
l’applicativo IKW-SMA dei seguenti modelli di comunicazione: allegati sub A1, per le ditte 

COMI 

Comune di Venezia
Data: 25/07/2013, PG/2013/0332201



 

2 

individuali, e sub A2, per i soci delle cooperative e/o consorzi, parti integranti della 
presente disposizione, che devono riportare le informazioni stabilite dal sopra richiamato 
art. 9 e precisamente: 
- il periodo della stessa; 
-  il nominativo del sostituto; 
- la dichiarazione concernente l'iscrizione al ruolo e il possesso dei requisiti prescritti da 
parte del sostituto; 
- la dichiarazione dell'osservanza della disciplina dei contratti di lavoro. 
 
  Ribadito che dette comunicazioni di sostituzione alla guida devono essere sempre 
preventive, effettuate dal singolo titolare se ditta individuale oppure se associato ad una 
Cooperativa e/o Consorzio dal presidente della stessa ed avvalersi ESCLUSIVAMENTE 
dei servizi del sopra citato Sportello Telematico del Trasportatore attraverso 
l’inserimento, l’eventuale modifica e/o la cancellazione della sostituzione nel 
sistema almeno UN’ORA PRIMA dell’inizio del servizio oggetto della comunicazione; 
 
 Stabilito che il sostituto, chiamato alla guida del taxi, deve essere presente 
nell’anagrafica dell’applicativo tramite l’inserimento, da parte del titolare o della cooperativa 
e/o consorzio, dei dati personali e della dichiarazione del possesso dei requisiti 
professionali, consistente nell’iscrizione al ruolo dei conducenti previsto dall’art. 13 del 
regolamento, dell’idoneità fisica, di onorabilità e dell’iscrizione nei rispettivi ruolini 
d’equipaggio, per i quali, comunque,  tramite procedura automatizzata delle verifiche 
da effettuare, il servizio provvederà al controllo  presso i competenti uffici della Procura 
della Repubblica, della CC.I.AA. della Prefettura e della Capitaneria di Porto; 
 
 Rilevato, infine, quanto stabilito dall’art. 29 “tenuta documentazione a bordo natanti” 
del Regolamento Comune in attuazione della L.R. 63/93 che alla lettera d) dispone 
l’obbligo della documentazione da tenere a bordo e precisamente: “documentazione 
attestante la sostituzione del titolare o la collaborazione familiare”; 
 
 Stabilito, inoltre, che la comunicazione generata tramite l’inserimento dei dati 
nell’applicativo, stampabile e visualizzabile nell’apposito servizio “visura dati” anche dai 
competenti servizi atti alla sorveglianza, deve sempre essere tenuto a bordo del natante 
oppure attraverso strumenti di ultima generazione tipo: tablet e  smartphone che 
prevedono la lettura in formato digitale, corredata dagli estremi della registrazione al 
protocollo generale del Comune; 
 
 Visto: 

� il codice della Navigazione approvato con il R.D. n. 327/1942; 
� il regolamento per l’esecuzione della Navigazione (navigazione interna) approvato 

con D.P.R. n. 631/1949; 
� la legge n. 21/1992; 
� la legge regionale  n. 63/1993; 
� il regolamento il Regolamento per il coordinamento della navigazione locale nella 

Laguna Veneta redatto dalla Provincia di Venezia e approvato con deliberazioni del 
Consiglio Provinciale protocollo n. 24772/I^ di verb. del 25.06.98, protocollo n. 
17778/VIII di verb. del 29.04.99 e protocollo n. 62247/III di verb. del 29.10.2001 

 
 Sentita nel merito la Commissione Consultiva Comunale, di cui all’art. 16 della 
Legge Regionale 30.12.1993, n. 63, che nella seduta del 4 luglio 2013  ha espresso parere  
favorevole, giusto verbale n. 3, in atti 

 



 

3 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, e l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia; 
 

D I S P O N E 
  

1. stabilire l’organizzazione delle sostituzioni alla guida attraverso un'apposita procedura 
di generazione, visualizzazione e stampa delle comunicazioni, debitamente 
protocollate, attraverso un servizio on-line, inserito nella pagina internet dello Sportello 
Telematico del Trasportatore; 

 

2. approvare, i modelli di comunicazione, prodotti direttamente tramite l’applicativo IKW-
SMA: allegati sub A1, per le ditte individuali, e sub A2, per i soci delle cooperative e/o 
consorzi, parti integranti della presente disposizione; 

 
3. stabilire che tutte le procedure riguardanti la sostituzione alla guida saranno gestite on-

line e cioè svolte esclusivamente attraverso lo Sportello telematico del trasportatore – 
Sostituzioni alla guida; 

 
4.  stabilire che tutte le comunicazione riguardanti: l’inserimento, la modifica e/o la 

cancellazione alla sostituzione, devono essere preventive e potranno essere inserite 
nel sistema almeno UN’ORA PRIMA dell’inizio del servizio oggetto della 
comunicazione; 

 
5. stabilire che le comunicazioni alla sostituzione possono essere inserite nell’applicativo,  

mensilmente, (mese per mese) secondo le giornate stabilite nel turno e/o caricate 
nel fuori turno;  

 
6. definire che il servizio provvederà alla verifica  tramite procedura automatizzata delle 

verifiche da effettuare, presso i competenti uffici della Procura della Repubblica, della 
CC.I.AA., della Prefettura e della Capitaneria di Porto del possesso dei requisiti 
professionali, consistente nell’inserimento dell’iscrizione al ruolo dei conducenti previsto 
dall’art. 13 del regolamento, dell’idoneità fisica, e di onorabilità e della regolare 
iscrizione nei ruolini d’equipaggio; 

 
7. stabilire che la comunicazione generata tramite l’inserimento dei dati nell’applicativo, , 

stampabile e visualizzabile nell’apposito servizio “visura dati” anche dai competenti 
servizi atti alla sorveglianza, deve sempre essere tenuto a bordo del natante oppure 
attraverso strumenti di ultima generazione tipo: tablet e  smartphone che 
prevedono la lettura informato digitale, corredata degli estremi della 
registrazione al protocollo generale del Comune; 

 
8. Le violazioni alla presente disposizione saranno sanzionate ai sensi dell’art. 25, 26 e 27  

del regolamento comunale di attuazione della L.R. n. 63/1993. 
 

      IL DIRETTORE 
     Ing. Franco Fiorin 



 

4 

   M/P.250-M01D1 rev_ del _______ 
  ALLEGATO subA1 

 
Al Comune di Venezia 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti - Servizio Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 

 

Protocollo e data 

Oggetto:  Taxi acqueo - Sostituzione alla guida ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale di 
attuazione della L.R. 63/93 

  

 Ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 e conscio delle sanzioni 

penali cui può incorrere in caso di dichiarazioni mendaci il/la sottoscritto/a 

 

_______________________________________________________________________________ 
cognome e nome  

nella sua qualità di Titolare della licenza Taxi Acqueo n° ____ a conoscenza di quanto stabilito 

all’art. 9, commi 1 e 3, del Regolamento Comunale di attuazione della L.R. 63/93, riguardante 

rispettivamente la sostituzione alla guida e la regolare sottoscrizione del rapporto di lavoro  

C O M U N I C A 

di farsi sostituire dal Sig. ___________________________________________________, 

residente in _____________________________________________________________________ 

che dichiara, come dimostrabile dai documenti depositati negli archivi dell’amministrazione 

comunale, essere: 

� iscritto al  ruolo dei conducenti, sezione taxi,  presso la CCIAA di Venezia al n° ________ dal 

__________________; 

� iscritto nel ruolino d’equipaggio, dell’unità VE ______, n. _________ serie ___ rilasciato il 

_____________ dalla Capitaneria di Porto di Venezia, in corso di validità, al progressivo n. _____; 

�  in possesso dell’Idoneità fisica rilasciata il___ /___/_____ ; 

� in possesso dei requisiti professionali e morali previsti dalla L. 21/92 e dalla L.R. 63/93: 

per il/i seguente/i periodo/i: 

 

turno □ 
fuori turno □ 

dal giorno _________ al giorno __________ 

turno – 
fuori turno □ 

 
 Dichiara, inoltre,di osservare la disciplina dei contratti  di lavoro e allega il proprio 
documento d’identità  
 

 Il Titolare 

_______________________ 



 

5 

        M/P.250-M01D2 rev_ del _______ 
  ALLEGATO subA2 
Al Comune di Venezia 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti - Servizio Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 

 

Protocollo e data 

 
Oggetto:  Taxi acqueo - Sostituzione alla guida ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale di 

attuazione della L.R. 63/93 
 

 Ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del D.P.R.  n.445/2000 e conscio delle sanzioni penali cui può 
incorrere in caso di dichiarazioni mendaci il/la sottoscritto/a 
 
__________________________________________________________________________________________ 

Presidente della Cooperativa/Consorzio  

dichiara di aver preso atto di quanto contenuto nell’art. 9, commi 1 e 3, del Regolamento Comunale di attuazione 
della L.R. 63/93, riguardante rispettivamente la sostituzione alla guida e la regolare sottoscrizione del rapporto di 
lavoro 

C O M U N I C A 

le  seguenti  sostituzioni alla guida da  parte del dipendente Sig. 

__________________________________________________________________________________________; 

              Cognome e Nome 

residente in _________________________________________________________________________________ 
 
che dichiara, come dimostrabile dai documenti depositati negli archivi dell’amministrazione comunale, di essere: 
� iscritto al  ruolo dei conducenti, sezione taxi, presso la CCIAA di Venezia al n° ________ dal _________ 
�  iscritto nel ruolino d’equipaggio n. _______ serie ___ rilasciato il _____________ dalla Capitaneria di Porto di 
Venezia, in corso di validità, al progressivo n. _____, relativo alla flotta sociale di cui all’autorizzazione n._____  
del  ________ della stessa Capitaneria; 
� in possesso dell’Idoneità fisica rilasciata il___ /___/_____ ; 
� in possesso di regolare contratto di lavoro; 
� in possesso dei requisiti professionali e morali previsti dalla L. 21/92 e dalla L.R. 63/93: 
 per il/i periodo/i: 
 

turno □ 
fuori 
turno □ 

 titolare della licenza 

 taxi acqueo n. ___ 

 

dal giorno _________ 

 
Sig. ________________________ 

Cognome e Nome 
 

al giorno __________ turno – 
fuori 
turno 

□ 

 
 

 Dichiara, inoltre, di osservare la disciplina dei contratti  di lavoro e allega il proprio documento d’identità  
 

 

            Il PRESIDENTE 

    _______________________ 

 


